Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

(54) 3372-1623

camaramarcelinoramos@hotmail.com

www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

  Marcelino Ramos, 04 de dezembro de 2020.

REQUERIMENTO Nº 21/2020

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

O Vereador Aquiles Cesari vem através deste solicitar o Poder Executivo Municipal que,

através do setor competente, destine as sobras do recurso livre dos Poderes Executivo e Legislativo

do exercício de 2020 para a aquisição de um caminhão e posterior destinação à Associação dos

Bombeiros Voluntários de Marcelino Ramos – RS.

JUSTIFICATIVA:

1. Conforme orçamento apresentado pela Associação dos Bombeiros Voluntários (em

anexo), o valor estimado para aquisição do caminhão seria de R$ 130.000,00;

2. Considerando que a demanda apresentada tem amplo apoio popular no Município;

3. Considerando que, diante da pandemia do COVID19, o Poder Executivo restringiu os

gastos do Município em razão da incerteza acerca da diminuição do repasse de recursos

de outros entes federativos;

4. Considerando que eram realizados eventos regularmente, por iniciativa da própria

comunidade e associação de voluntários, com o intuito de arrecadar recursos para a

manutenção do caminhão, porém, neste ano, em razão da pandemia, não se conseguiu

realizar nenhum evento, dificultando a arrecadação desses recursos;

5. Durante este ano, com a estiagem que atingiu o nosso Município, a demanda pelos

serviços dos bombeiros voluntários foi alta e muitas vezes a situação do caminhão

atualmente utilizado dificultou os atendimentos realizados;

Atenciosamente,

AQUILES CESARI

Vereador do PDT